

*MIECZYŚLAW OMYŁA*  
Uniwersytet Warszawski

**UROCZYSTO WR CZENIA  
KSIĘGI PAMIĄTKOWEJ  
PROF. BOGUSŁAWOWI WOLNIEWICZOWI**

W dniu 21 maja 1998 roku w Instytucie Filozofii Uniwersytetu Warszawskiego na wykładzie monograficznym *Logika i metafizyka* wręczona została profesorowi Bogusławowi Wolniewiczowi z okazji Jego siedemdziesiątych urodzin *Księga pamiątkowa*, zatytułowana *Skłonno metafizyczna* (wydana przez Wydział Filozofii i Socjologii UW, Warszawa 1997r.). Składa się ona z dwóch części: *Logika i metafizyka* oraz *Metafizyka i wartość*, odpowiednio do dwóch kręgów zainteresowań badawczych Profesora. A oto spis artykułów zamieszczonych w *Księdze*:

Ulrich Schrade: *Profesor Bogusław Wolniewicz*  
*Bibliografia prac Bogusława Wolniewicza* (oprac. Paweł Okołówski)

**Logika i Metafizyka**

Janusz Czelakowski: *The Fregean axiom and Fregean logics*

Mieczysław Omyła: *O semantyce zda*

Andrzej Pietruszczak: *O zbiorze możliwych światów w kręgu sytuacji elementarnych*

Jerzy Pogonowski: *Przestrzenie podobieństwa i opozycji*

Marian Przełcki: *O interpretacji tekstów filozoficznych*

Jan Przybyłowski: *Problem definicji w ujęciu Stanisława Kamińskiego*

Peter Simons: *How the world can make propositions true: A celebration of logical atomism*

Max Urchs: *Deduktive Modelle praktischer Ableitungen*

Józef Wajszczyk: *Problem wartości logicznej zdań dotyczących niezdeterminowanej przyszłości a semantyczna definicja prawdy*

Horst Wessel: *Existenzbelastung in der klassischen Quantentheorie mit nichttraditioneller Prädikationstheorie*

Jan Woleński: *W sprawie jasności*

Jan Zygmunt i Jacek Hawranek: *O identyczności logicznej*

### Metafizyka i Wartości

Zbigniew Musiał: *Neokultyzm w dwadzieścia lat później*

Agnieszka Nogal-Ponikiewska: *O pojęciu sensu życia*

Paweł Okołówski: *O geniuszu antropologicznym. Wariacje Schopenhauerowskie*

Elżbieta Olender-Dmowska: *O pewnym cytacie*

Zofia Rosińska: *Atopos, czyli o zapoznanej roli filozofii*

Adam Schaff: *Dlaczego upadek socjalizmu nie był upadkiem socjalizmu?*

Ulrich Schrade: *Geologia prawdy bytu*

Stefan Snihur: *Tęcza niejszo, przeszło, przyszło*

Jan Szrednicki: *Preference compatibility*

Józef derzej Stanisławek: *O istocie rewolucji naukowo-technicznej*

Piotr Wistak: *After logical positivism: Philosophy of science and the social Sciences*

Beata Witkowska-Maksimczuk: *Nowe szaty starej gnozy*

Michał Woroniecki: *Dwie redakcje kilku notatek Dziennika Henryka Elzenberga*

Jan Zubelewicz: *Cechy języka propagandy realnego socjalizmu*

Wręczając Jubilatowi Księgę powiedziałem do uczestników wykładu oraz zebranych autorów Księgi, m. in.:

*W tej chwili jest pora wykładu mojego graficznego, który przez wiele lat miałem zaszczyt prowadzić z Profesorem Bogusławem Wolniewiczem. Przedmiotem wykładu była zarówno metafizyka sytuacji jak i logika nie-fregowska. Logika niefregowska Suszki, jak i metafizyka sytuacji Wolniewicza wywodzą się wprawdzie z Traktatu logiczno-filozoficznego Wittgensteina, ale są oryginalnymi twórcami polskiej myśli filozoficznej. Nawet jeżeli one do najlepszych wzorów szkoły lwowsko-warszawskiej, są bowiem konstrukcjami logicznymi nie tylko inspirowanymi, ale wręcz wymuszonymi przez pewną ontologię. Jestem szczęśliwy, że mogłem z bliska przyglądać się powstawaniu obu tych teorii.*

*Nasz wspólny wykład był pomysłem i dziełem Profesora Bogusława Wolniewicza, a ja Mu tylko w tym przedsięwzięciu, w miarę swoich skromnych możliwości, towarzyszyłem. Wykład ten był trudny zarówno dla nas, prowadzących, jak i dla słuchaczy. Dotyczył on wciąż tej samej tematyki. Wymagane było zamilowanie do formalnego ujmowania problematyki filozoficznej, ale specjalistyczne przygotowanie nie było niezbędne. W trakcie wykładu pojawiały się problemy z zakresu historii filozofii, ontologii, logiki, algebry, teorii mnogości, topologii i rachunku prawdopodobieństwa, a duch Suszki był nieustannie obecny na tym wykładzie.*

Wykład cieszył si zmiennym powodzeniem. Nie przyniósł spektakularnych wyników. Chc jednak wyrazi swoje nieklamane przekonanie, e ziarno antologii sytuacji zasiane na tym wykładzie, tutaj, w tej sali im. Kazimierza Ajdukiewicza nie zginie, ale wyda owoce najlepsze z mo liwych.

Wprawdzie dzisiaj oficjalnie ko czymy prowadzony przez wiele lat wykład, ale eby podtrzyma tradycj postaram si , by w przyszłym roku w tej sali, o tej samej porze odbywał si wykład lub seminarium na podobny temat.

Nast pnie od wszystkich zebranych, od autorów Ksi gi, tak e i tych nieobecnych, zło yłem Profesorowi Bogusławowi Wolniewiczowi yczenia zdrowia, wielu sił twórczych oraz spełnienia wszelkich zamierze ycio- wych i badawczych.

Profesor Wolniewicz, dzi kuj c za ofiarowane Mu z okazji Jubileuszu prace, obiecał w miar swoich mo liwo ci ustosunkowa si do ka dej z nich.

Na zako czenie spotkania wygłoszono dwa odczyty: dr Anna Wójtowicz z Zakładu Logiki IF UW: *O poj ciu ekstensjonalno ci*, oraz profesor Piotr wistak z Uniwersyteu Maryland: *Dziedzictwo logicznego empiryzmu, czyli o wró kach, uczonych i pewnym problemie społecznym*.

Odczyty te zamieszczono w niniejszym numerze w dziale ROZPRAWY I ARTYKUŁY (odczyt prof. wistaka pod zmienionym tytułem: *Filozofia nauki i nauki społeczne po okresie pozytywizmu logicznego*).